Thánh thiên tử nhìn xa trông rộng vượt hẳn trăm vua” (id.).

Phan Huy Ích ngay từ đầu đã tự xác định cho mình con đường dứt bỏ nhà Lê để đi với Quang Trung. Đây là thơ Phan Huy Ích làm vào dịp Tết Mậu Thân (1788) khi Nguyễn Huệ trở về Nam, tình hình miền Bắc còn đang rối, tác giả tạm lánh về Cầu Tri:

... Lánh mình vẫn thấy lòng sôi sục,
Chợp mắt liền nghe pháo đập đoành.
Vũ trụ đâu không là phận sự?
Sấm mây thường dễ có công danh...

(*Mậu Thân xuân chính thi bút*)

Tầm quan trọng của chuông đối với “đạo” và “đời” là như vậy, cho nên dù khó khăn đến mấy, cũng phải cố mà đúc cho được quả chuông: “Chùa ta ở xứ Đầu Làng, tiếng tাম tuy bé nhỏ, nhưng cảnh Thiền lâm thật không đâu sánh kịp (...) Bên trái là phương Đông, dân cư đông đúc; bên phải là phương Tây, làng xóm quây quần (...). Vào năm Kỷ Mùi (1799), sau 7 năm ky cốp, đã có thể đúc được chuông” (id.).

Điều đáng chú ý thứ ba là vấn đề tín ngưỡng, tâm linh mà những người làm chính trị không thể không quan tâm.

(*Quảng Nghiêm cổ tự*, chùa Trăm Gian, Hoài Đức). Năm năm sau, vẫn Trần Bá Lãm ấy, trước một trường hợp tương tự, đã đưa thêm vào bài toán giải của mình hai yếu tố mới là “thời cơ” và “lẽ phải”: “Cạnh áp tôi có thôn Nguyễn Xá (...) vào mùa đông năm Kỷ Mùi (1799) đúc xong chuông chùa Thanh Lâm (...). Có viên quan Tây Sơn chợt hỏi tôi rằng: “Giáo lý nhà Phật bị nhà Nho ta bài bác là trống rỗng, Tướng công thấy thế nào?”. Tôi buột miệng đáp: “Ta từ nhỏ vốn theo nghiệp Nho, đời đạo Phật chưa từng hiểu biết.